
 

1  

 

D.D.G. n.                  /Serv. 2 

 

  

 

     Repubblica Italiana    

 

 

REGIONE SICILIANA 

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità 

Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti 

 

Il Dirigente Generale 

 

 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Visto la l.r. n. 47 del 08/07/1977 recante “Norme in materia di bilancio e contabilità della regione 

Siciliana” e ss.mm.ii.; 

Visto il D.P.R. 17/12/1953 n. 1113 recante “Norme di attuazione dello Statuto della Regione 

siciliana in materia di comunicazioni e trasporti”, come integrato e modificato dal D.lgs. n. 

296 del 11/09/2000;  

Visto il D.lgs. 19/11/1997 n. 422 e ss.mm.ii., recante “Conferimento alle regioni ed agli enti locali 

di funzioni e compiti in materia di trasporto pubblico locale”;  

Vista la l.r. n. 10 del 15/05/2000 recante, tra l'altro, "Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego 

e di lavoro alle dipendenze della Regione siciliana", e ss.mm.ii.; 

Vista  la l.r. n. 19 del 16/12/2008 recante “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti 

Regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione” e ss.mm.ii.; 

Visto  il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011;  

Visto il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 14/06/2016, n. 12 recante il “Regolamento di 

attuazione del Titolo II della l.r. n.19 del 16/12/2008. Rimodulazione degli assetti 

organizzativi dei Dipartimenti Regionali di cui all'art. 49, comma 1 della l.r. n. 9 del 

07/05/2015. Modifiche al decreto del Presidente della Regione 18/01/2013, e ss.mm.ii”;  

Vista il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 451 del 13/02/2023 con i quali è stato 

conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture, 

della Mobilità e dei Trasporti all'Arch. Salvatore Lizzio; 

Visto  il D.D.G. n. 1576 del 13/06/2022 di conferimento all’Ing. Giuseppe Di Miceli dell’incarico di 

Dirigente responsabile del Servizio 2 “Piano Regionale dei Trasporti – Trasporto Regionale 

Ferroviario” del Dipartimento I.M.T;                                                                                                   

Vista la deliberazione di Giunta di Governo n. 144 del 28/03/2018 con la quale è stata approvata la 

“Programmazione degli investimenti della Regione Siciliana in materiale rotabile ferroviario 

- Selezione delle relative operazioni a valere sul P.O. FESR Sicilia 2014/2020 e sul Piano 

Operativo FSC Infrastrutture 2014/2020” e più precisamente all’allegato A – “Tabella 1 

Piano di investimenti in materiale rotabile ferroviario” ha previsto che: ”il presente Piano 

sarà integrato con le finalizzazioni delle ulteriori risorse di cui al D.M. 408/2017 (risorse 

fondo ex comma 866, art. 1 della L208/205) pari a complessivi 23.218.063,98…” ; 

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 69 del 26/02/2019, a parziale modifica della 

sopracitata deliberazione 144/2018, che ha approvato la rimodulazione del quadro economico 

della programmazione integrando al citata Tabella A, allegata alla delibera 144/18, 

specificando che risorse di cui al DM 408/2017 “si potranno utilizzare per l’acquisto di 

ulteriori 3 treni bimodali …”; 

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 346 del 26/09/2019 “PO FSC 2014/2020 – Modifica 

e integrazione dell’attuazione degli investimenti della Regione Siciliana in materiale rotabile-

Delibere della Giunta regionale n.144/2018 e n.69 /2019” che ha approvato la rimodulazione 

del Piano di investimenti; 

giusi.musso
Font monospazio
577



 

2  

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 364 del 25/07/2022 con la quale è stato approvato 

l'aggiornamento al 2026 del “Piano di investimenti in materia rotabile”; 

Visto  il Decreto n. 319 del 09/08/2021 con il quale il MIT, ha assegnato alla Regione Siciliana, in 

attuazione al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (P.N.R.R.) - Misura M2C2 - 4.4.2  è 

stata assegnata la somma complessiva di € 33.047.082,30; 

Visto il D.D.G. n. 919 del 04/04/2022, con il quale l’Ing. Giuseppe Di Miceli, Dirigente del Servizio 

2 “Piano regionale dei trasporti – Trasporto regionale Ferroviario” è stato nominato, ai sensi 

dell’art.31 D.Lgs. n.50/16, Responsabile Unico del Procedimento per l'attuazione dei 

programmi finalizzati al potenziamento della flotta della Regione Siciliana con le risorse di 

cui al citato D.M. 319 del 09/08/2021; 

Viste le leggi regionali, entrambe del 22 febbraio 2023, la n. 2 “ Legge di stabilità regionale 2023 - 

2025” e la n. 3 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2023-2025”; 

Visto  il Decreto n. 947/2022 del 08/07/2022 del Dipartimento Bilancio e Tesoro della Regione 

Siciliana, con il quale è stato disposto, nella rubrica del Dipartimento Infrastrutture, Mobilità e 

Trasporti, l'istituzione del capitolo in entrata 8098  “Assegnazione dello Stato per l’acquisto di 

materiale rotabile ferroviario a valere sui fondi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(P.N.R.R.) - Misura M2C2 - 4.4.2” con Codice Finanziario E.4.02.01.01.001, ed è stata 

rinviata l'istituzione del capitolo di spesa al successivo provvedimento di iscrizione delle 

somme in entrata e nella spesa; 

Visto  il D.D.G. n. 828 del 17/04/2023 con il quale è stata accertata per il capo 18 ed il capitolo di 

entrata 8098 Codice Finanziario E.4.02.01.01.001, la somma complessiva di € 33.047.082,30, 

distribuita annualmente come di seguito riportato: 

 - anno 2023 €  6.609.416,46; 

 - anno 2024 € 13.218.832,92; 

 - anno 2025 € 13.218.832,92. 

Vista  la nota prot. n. 20598 del 10/05/2023  con la quale è stato richiesto al Dipartimento Bilancio e 

Tesoro della Regione Siciliana, l'iscrizione in bilancio su apposito capitolo di spesa da 

istituire, della somma complessiva di € 33.047.082,30, da ripartire come stabilito nel citato  

D.D.G. n. 828/2023; 

Visto  il Decreto n. 999/2023 del 06/06/2023 del Dipartimento Bilancio e Tesoro della Regione 

Siciliana, con il quale è stata disposta l'iscrizione in entrata nel capitolo 8098 e nella spesa nel 

capitolo 672174 (di nuova istituzione) la somma complessiva di € 33.047.082,30 per gli 

esercizi 2023 (€  6.609.416,46), 2024 (€  13.218.832,92) e 2025 (€  13.218.832,92); 

Visto  il D.R.S. n. 4769 del 19/12/2022 con il quale è stata accertata e riscossa la somma di € 

3.304.708,23, nell’esercizio finanziario 2022, in conto competenza,  sul capo 18°, capitolo di 

entrata 8098, di cui alla quietanza n. 113983 del 09/12/2022; 

Visto il D.D.G. n. 828 del 17/04/2023 con il quale si disponeva l'accertamento delle somme 

ripartendo nell'esercizio 2023 la somma di €  6.609.416,46 senza valutare, erroneamente, 

quanto già riscosso e versato con il D.R.S. n. 4769 del 19/12/2022  e cioè la somma di € 

3.304.708,23; 

Visto  il D.R.S. n. 1381 del 14/06/2023 con il quale si è proceduto all'impegno per il pagamento alla 

Società  Alstom Ferroviaria S.p.A. della somma di € 33.047.082,30 sul capitolo di spesa 

672174 per il corrispettivo dovuto per la fornitura di cui al Contratto Applicativo N.1 rub. 

4539 del 14/12/2022 - così ripartita: 

 - anno 2023 €  6.609.416,46; 

 - anno 2024 € 13.218.832,92; 

 - anno 2025 € 13.218.832,92.  

Visto il D.R.S. n. 2403 del 21/09/2023 con il quale si intendeva procedere alla rettifica del D.D.G. n. 

828 del 17/4/2023 relativamente alla somma complessiva da imputare in entrata e alla sua 

ripartizione nell'esercizio finanziario 2023 nel modo seguente, fermo ed impregiudicato il 

resto:  

 esercizio 2023 €   3.304.708,23; 

 esercizio 2024 € 13.218.832,92; 

 esercizio 2025 € 13.218.832,92; 

Visto il rilievo della Ragioneria Centrale delle Infrastrutture e della Mobilità n. 899 del 6/10/23 sul 

D.R.S. n. 2403 del 21/09/2023, nel quale si riportavano le seguenti osservazioni: “... Poiché 

sul rispondente capitolo di uscita 672174 sono stati contabilizzati nel 2023 impegni per € 



 

3  

6.609.416,46 e pagamenti per € 5.286.660,00 pertanto non essendo possibile ridurre 

l'impegno di spesa per pari importo si invita il servizio 2 del dipartimento a volere ridurre gli 

impegni relativi gli anni 2024-2025 per l'importo accertato riscosso e versato nel 2022 (€ 

3.304.708,23) cap. 8098”; 

Vista  la nota prot. n. 144944 del 11/12/2023  con la quale il Dipartimento Bilancio e Tesoro della 

Regione Siciliana, ha notificato a questo Dipartimento il  Decreto n. 2342 del 30/11/2023 di 

variazione di bilancio con il quale ha sostituito l'articolo 1 del precedente Decreto 999 del 

06/06/2023 con la seguente motivazione: “… Detto decreto è reso necessario in quanto nel 

mese di dicembre 2022 sul capitolo di entrata 8098 è stato riscosso l'importo di euro 

3.304.708,23, corrispondente all'anticipo del 10% dell'intero finanziamento della Misura 

M2C2 – 4.4.2 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (P.N.R.R.) - pari a euro 

33.047.082,30 -, già interamente accertato sul medesimo capitolo 8098 con il precedente  

D.D.G. n. 828 del 17/04/2023 a decorrere dall'esercizio finanziario 2023.”, chiedendo 

contestualmente a questo Dipartimento di apportare la dovuta rettifica all'accertamento di cui 

al citato D.D.G. n. 828, “... riducendo la quota a valere dell'esercizio finanziario 2023 

dell'importo già incassato nel 2022(euro  3.304.708,23)”;  

Ritenuto di dover procedere all'annullamento del D.R.S. n. 2403 del 21/09/2023 e alla contestuale 

rettifica del D.D.G. n. 828 del 17/4/2023 relativamente alla somma complessiva da imputare in 

entrata  nell'esercizio finanziari 2023 nel modo seguente, fermo ed impregiudicato il resto:  

 esercizio 2023 €   3.304.708,23; 

 esercizio 2024 € 13.218.832,92; 

 esercizio 2025 € 13.218.832,92. 

 

DECRETA 

 

Art. 1 Per le motivazioni indicate in premessa, è annullato il  D.R.S. n. 2403 del 21/09/2023. 

Art. 2 Per le motivazioni indicate in premessa, si rettifica il D.D.G. n. 828 del 17/4/2023 

relativamente alla somma complessiva da imputare in entrata e alla sua ripartizione 

nell'esercizio finanziario 2023 nel modo seguente, fermo ed impregiudicato il resto:  

Capo Capitolo Esercizio 

Finanziario 

Atti e fattispecie di accertamento e riscossione Previsione  

 

18 8098 

2023 

DM 319 del 09/08/2021 (procedure per l’utilizzo 

delle risorse di cui al PNRR - Misura M2C2-4.4.2 ) 

€  3.304.708,23 

2024 € 13.218.832,92 

2025 € 13.218.832,92 

Art. 3 Il presente decreto è soggetto all'obbligo della pubblicazione nel sito ufficiale 

dell'Amministrazione ai sensi del comma 6 art. 98 Legge Regionale n. 9/15 e sarà trasmesso 

alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità per il visto di 

competenza nonché per le relative contabilizzazioni. 

 

Palermo, lì  

 

                      Il Funzionario Direttivo 

                    F.to M. Provenzale 

 

 

        Il Dirigente del Servizio 2 

                            G. Di Miceli 

             Il Dirigente Generale   

               S. Lizzio 

giusi.musso
Font monospazio
17/04/2024


		2024-04-17T12:39:04+0200
	GIUSEPPE DI MICELI


		2024-04-17T14:07:28+0200
	SALVATORE LIZZIO




